
COLLECTION BOOK

17







Bronzage® è l’innovativa ed affascinante carta 
da parati sviluppata da Wall&decò per conferire 
alle pareti un’inedita espressione di colore e di 
incredibile luminescenza.

Nato dalla ricerca Wall&decò per soluzioni 
decorative sempre innovative e dal grande impatto 
emotivo, Bronzage® ha le caratteristiche di un vero 
e proprio cosmetico per le pareti.

Le sfumature cangianti, i sorprendenti effetti 
glowing e metallescenti, l’iridescenza dell’oro, 
dell’argento, del rame e del bronzo rendono i decori 
delle grafiche Wall&decò ancora più affascinanti e 
ricercati.

Bronzage® è la carta da parati dalle texture preziose 
e dall’effetto fortemente seduttivo; il mondo 
dell’interior design ha una nuova espressione di 
meraviglia.

Bronzage® is the innovative and fascinating wall covering 
developed by Wall&decò conferring walls an unexpected 
expression of color and an incredible luminance.   

Created by Wall&decò for the search for always 
innovative and decorative solutions with great emotional 
impact, Bronzage® has the characteristics of a real mural 
cosmetic.

The shimmering shades, the amazing glowing and 
metallic effects, the iridescence of gold, silver, copper and 
bronze make the Wall&decò graphics decorations even 
more fascinating and refined.

Bronzage® is the wallpaper with precious textures and 
with highly seductive effect; the world of interior design 
has a new expression of wonder.



La carta da parati cosmetica
The cosmetic wallpaper



Aenigmatica
WDAE1701
Draga&Aurel

4



Ancetre
WDAN1701

Giovanni Pesce

5



Ashes to ashes
WDAA1701
Gio Pagani

6



Atomic
WDAT1701
Gio Pagani

7



Ballet
WDBA1701
Silvia Stella Osella

8



Bidi
WDBI1701

Shout

9



Bois d’Hiver
WDBH1701
Lorenzo De Grandis

10



Bolshoi
WDBO1701

Antonella Guidi

11



Breeze
WDBR1602
4P1B

12



Caveau
WDCV1701

Antonella Guidi

13



Cheetah
WDCH1701
Talva Design

14



Cherry bomb
WDCB1701
Gio Pagani

15



Chill-out
WDCO1701
Draga&Aurel

16



Circus
WDCI1701

Eva Germani

17



Courtship
WDCS1701
The Elusive Otter

18



Cucù
WDCU1701

Shout

19



Defilé 
WDDE1701
Maria Gomez Garcia

20



Eat to beat
WDEB1701
Gio Pagani

21



Echos
WDEC1701
The Elusive Otter

22



Family affair
WDFA1701

Raw

23



Femme fatale
WDFF1701
Gio Pagani

24



Fish mambo
WDFM1701

Shout

25



Florence
WDFL1701
Lorenzo De Grandis

26



Foggy notion
WDFN1701
Gio Pagani

27



Gaelico
WDGA1701
Christian Benini

28



Golden hook
WDGH1701

Christian Benini

29



Good luck
WDGL1602
Christian Benini / Andrea Merendi

30



Grooming
WDGR1701

Ines Porrino

31



Hellenic
WDHL1602
Raw

32



Herodio
WDHE1701

Tommaso Guerra

33



Hidden city
WDHC1701
Christian Benini

34



House is my dress
WDHD1701

Eva Germani

35



Hypotenuse
WDHI1701
Gunilla Zamboni

36



Incanto
WDIN1701

Maria Gomez Garcia

37



38



Imaginarium
WDIM1701

Antonio Marras

39



Iride
WDIR1701
Christian Benini

40



Kaleidos
WDKA1701

Antonio Marras

41



Kyoto
WDKY1701
Lorenzo De Grandis

42



La Gorda
WDLG1701

Francesca Zoboli

43



La isla bonita
WDLI1701
Giovanni Pesce

44



Less is a bore
WDLB1701

Christian Benini

45



Lost paradise
WDLP1701
Lorenzo De Grandis

46



Luna plena
WDLU1701

Lorenzo De Grandis

47



Mamma mia
WDMM1702
Gio Pagani

48



Mediterranean marks
WDMA1701

Talva Design

49



Metropolis
WDME1701
Gunilla Zamboni

50



Milky way
WDMW1701
Eva Germani

51



Mont Blanc
WDMB1701
Elisa Vendramin

52



Nebulae
WDNB1701

CTRLZAK

53



Night garden
WDNG1701
Studio Pepe

54



Oasis
WDOA1701

Lorenzo De Grandis

55



Ouverture
WDOU1701
Lorenzo De Grandis

56



Pale blue eyes
WDPB1701
Gio Pagani

57



Pavot
WDPA1701
Eva Germani

58



Phytogenesis
WDPH1701

Silvia Stella Osella

59



Pills
WDPI1701
4P1B

60



Pneu
WDPN1701

Draga&Aurel

61



Post
WDPO1701
Giovanni Pesce

62



Quad
WDQU1701
Ines Porrino

63



Rat pack
WDRP1701
Wladimiro Bendandi

64



Rhombus
WDRH1701

Draga&Aurel

65



Rothschild
WDRO1701
Christian Benini

66



Santander
WDSA1701

Shout

67



Spectrum
WDSE1701
Giovanni Pesce

68



Spolvero
WDSP1701

Francesca Zoboli

69



Sumi
WFSU701
Francesca Zoboli

70



Talt
WDTA1701

Gunilla Zamboni

71



Tapis volant
WDTV1701
Raw

72



The dark side
WDDS1701

Marika Baldoni

73



Treillage
WDTR1701 
Raw

74



Vie lumiere
WDVL1701

Gunilla Zamboni

75



Vivaldi
WDVI1701
Talva Design

76



Zoonimo
WDZO1701

Silvia Stella Osella

77





17
Sezione tecnica
Technical section



Catalogo tecnico Technical catalogue80

Ashes to Ashes 
Gio Pagani - (p. 144) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDAA1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

Aenigmatica 
Draga&Aurel - (p. 144) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDAE1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDAE1702

Ancetre 
Giovanni Pesce - (p. 144) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDAN1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDAN1702

Atomic 
Gio Pagani - (p. 144) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDAT1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDAT1702 WDAT1703



Varianti colore e sviluppo grafica Colour variations and graphic composition 81

Ballet 
Silvia Stella Osella - (p. 145) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDBA1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDBA1702

Bolshoi 
Antonella Guidi - (p. 146) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDBO1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDBO1702

Bidi 
Shout - (p. 145) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDBI1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDBI1702

Bois d’hiver 
Lorenzo De Grandis - (p. 145) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDBH1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDBH1702 WDBH1703



Catalogo tecnico Technical catalogue82

Cherry bomb 
Gio Pagani - (p. 147) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDCB1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

Caveau 
Antonella Guidi - (p. 146) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDCV1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDCV1702

Breeze 
4P1B - (p. 146) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDBR1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDBR1702

Cheetah 
Talva design - (p. 146) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDCH1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDCH1702



Varianti colore e sviluppo grafica Colour variations and graphic composition 83

Chill-out 
Draga&Aurel - (p. 147) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDCO1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDCO1702

Courtship 
The Elusive Otter - (p. 147) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDCS1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDCS1702

Cucù 
Shout - (p. 148) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDCU1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDCU1702

Circus 
Eva Germani - (p. 147) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDCI1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDCI1702



Catalogo tecnico Technical catalogue84

Eat to beat 
Gio pagani - (p. 148) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDEB1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

Family affair
RAW - (p. 149) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDFA1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDFA1702

Echos
The Elusive Otter - (p. 148) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDEC1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDEC1704

Defilé 
Maria Gomez Garcia - (p. 148) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDDE1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDDE1702



Varianti colore e sviluppo grafica Colour variations and graphic composition 85

Femme fatale
Gio Pagani - (p. 149) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDFF1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDFF1702

Fish mambo
Shout - (p. 149) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDFM1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDFM1702

Foggy notion 
Gio Pagani - (p. 150) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDFN1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDFN1702

Florence
Lorenzo de Grandis - (p. 149) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDFL1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDFL1702 WDFL1703



Catalogo tecnico Technical catalogue86

Golden hook
Christian Benini - (p. 150) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDGH1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDGH1702

Grooming 
The Elusive Otter - (p. 151) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDGR1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDGR1702

Gaelico
Christian Benini - (p. 150) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDGA1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDGA1702

Good luck
Christian Benini / Andrea Merendi - (p. 150) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDGL1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDGL1702



Varianti colore e sviluppo grafica Colour variations and graphic composition 87

Hidden city
Christian Benini - (p. 152) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDHC1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDHC1702

Hellenic
RAW - (p. 151) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDHL1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDHL1702

Herodio 
Tommaso Guerra - (p. 151) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDHE1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

House is my dress 
Eva Germani - (p. 152) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDHD1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDHD1702



Catalogo tecnico Technical catalogue88

Hypotenuse 
Gunilla Zamboni - (p. 152) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDHI1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDHI1702

Iride
Christian Benini - (p. 153) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDIR1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDIR1702

Incanto
Maria Gomez Garcia - (p. 152) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDIN1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDIN1702

Imaginarium
Antonio Marras - (p. 152) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDIM1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDIM1702



Varianti colore e sviluppo grafica Colour variations and graphic composition 89

La gorda
Francesca Zoboli - (p. 153) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDLG1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDLG1702

La isla bonita
Giovanni Pesce - (p. 154) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDLI1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDLI1702

Kaleidos
Antonio Marras - (p. 153) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDKA1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDKA1702

Kyoto
Lorenzo De Grandis - (p. 153) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDKY1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDKY1702



Catalogo tecnico Technical catalogue90

Mamma mia
Gio Pagani - (p. 155) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDMM1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDMM1702

Less is a bore
Christian Benini - (p. 154) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDLB1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDLB1702

Lost paradise
Lorenzo de Grandis - (p. 154) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDLP1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDLP1702

Luna Plena 
Lorenzo de Grandis - (p. 154) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDLU1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDLU1702 WDLU1703

WDMM1703



Varianti colore e sviluppo grafica Colour variations and graphic composition 91

Metropolis
Gunilla Zamboni - (p. 155) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDME1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDME1702

Mont Blanc
Elisa Vendramin  - (p. 156) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDMB1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDMB1702

Milky way
Eva Germani - (p. 155) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDMW1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDMW1702

Mediterrean marks
Talva Design - (p. 155) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDMA1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDMA1702



Catalogo tecnico Technical catalogue92

Nebulae
CTRLZAK - (p. 156) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDNB1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDNB1702

Night garden
Studio Pepe - (p. 156) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDNG1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDNG1702 WDNG1703

Oasis
Lorenzo de Grandis - (p. 157) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDOA1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDOA1702

Ouverture
Lorenzo de Grandis - (p. 157) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDOU1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDOU1702

WDOA1703

WDOU1703



Varianti colore e sviluppo grafica Colour variations and graphic composition 93

Pale blue eyes
Gio Pagani - (p. 157) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDPB1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDPB1702 WDPB1703

Pavot 
Eva Germani - (p. 158) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDPA1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDPA1702

Phytogenesis
Silvia Stella Osella - (p. 158) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDPH1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDPH1702

Pills
4P1B - (p. 158) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDPI1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDPI1702



Catalogo tecnico Technical catalogue94

Pneu
Draga&Aurel - (p. 159) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDPN1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

Quad
Ines Porrino - (p. 159) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDQU1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDQU1702

Rat pack
Wladimiro Bendandi - (p. 159) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDRP1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDRP1702

Post
Giovanni Pesce - (p. 159) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDPO1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDPO1702

WDPN1702



Varianti colore e sviluppo grafica Colour variations and graphic composition 95

Santander
Shout - (p. 160) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDSA1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDSA1702

Rothschild
Christian Benini - (p. 160) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDRO1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDRO1702

Rhombus
Draga&Aurel - (p. 159) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDRH1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDRH1702 WDRH1703

Spectrum
Giovanni Pesce - (p. 160) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDSE1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDSE1702



Catalogo tecnico Technical catalogue96

Spolvero
Francesca Zoboli - (p. 161) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDSP1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDSP1702

Talt
Gunilla Zamboni - (p. 161) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDTA1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDTA1702

Sumi
Francesca Zoboli - (p. 161) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDSU1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

Tapis volant 
Raw - (p. 161) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDTV1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDTV1702



Varianti colore e sviluppo grafica Colour variations and graphic composition 97

Vivaldi
Talva Design - (p. 162) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDVI1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDVI1702

Treillage
Raw - (p. 162) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDTR1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

The dark side
Marika Baldoni - (p. 161) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDDS1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDDS1702

Vie lumiere
Gunilla Zamboni - (p. 162) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDVL1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDVL1702



Catalogo tecnico Technical catalogue98

Zoonimo
Silvia Stella Osella - (p. 162) sezione 1:4 section catalogo tecnico/technical catalogue

WDZO1701

Larghezza rolli
Rolls width

47 cm

Lunghezza rolli
Rolls length

Su misura
Customizable

Varianti colore Color variations Rolli e sviluppo grafica Rolls and graphic composition 

WDZO1702 WDZO1703





Aenigmatica		  4

Ancetre			   5

Ashes to ashes		  6

Atomic			   7

Ballet			   8

Bidi			   9

Bois d’Hiver		  10

Bolshoi			   11

Breeze			   12

Caveau			   13

Cheetah			   14

Cherry bomb		  15

Chill-out			   16

Circus			   17

Courtship		  18

Cucù			   19

Defilé 			   20

Eat to beat		  21

Echos			   22

Family affair		  23

Femme fatale		  24

Fish mambo		  25

Florence			   26

Foggy notion		  27

Gaelico			   28

Golden hook		  29

Good luck		  30

Grooming		  31

Hellenic			   32

Herodio			   33

Hidden city		  34

House is my dress		  35

Hypotenuse		  36

Imagiunarium		  38

Incanto			   37

Iride			   40

Kaleidos			   41

Kyoto			   42

La Gorda			  43

La isla bonita		  44

Less is a bore		  45

Lost paradise		  46

Luna plena		  47

Mamma mia		  48

Mediterranean marks	 49

Metropolis		  50

Milky way		  51

Mont Blanc		  52

Nebulae			   53

Night garden		  54

Oasis			   55

Ouverture		  56

Pale blue eyes		  57

Pavot			   58

Phytogenesis		  59

Pills			   60

Pneu			   61

Post			   62

Quad			   63

Rat pack			   64

Rhombus		  65

Rothschild		  66

Santander		  67

Spectrum		  68

Spolvero			  69

Sumi			   70

Talt			   71

Tapis volant		  72

The dark side		  73

Treillage			   74

Vie lumiere		  75

Vivaldi			   76

Zoonimo			  77

Indice/Index 
Grafiche ambientate
Staged images



Aenigmatica 		  80

Ancetre 			   80

Ashes to Ashes 		  80

Atomic 			   80

Ballet 			   81

Bidi 			   81

Bois d’hiver 		  81

Bolshoi 			   81

Breeze 			   82

Caveau 			   82

Cheetah 			  82

Cherry bomb 		  82

Chill-out 			  83

Circus 			   83

Courtship 		  83

Cucù 			   83

Defilé 			   84

Eat to beat 		  84

Echos			   84

Family affair		  84

Femme fatale		  85

Fish mambo		  85

Florence			   85

Foggy notion 		  85

Gaelico			   86

Golden hook		  86

Good luck		  86

Grooming 		  86

Hellenic			   87

Herodio 			   87

Hidden city		  87

House is my dress 		 87

Hypotenuse 		  88

Imaginarium		  88

Incanto			   88

Iride			   88

Kaleidos			   89

Kyoto			   89

La gorda			  89

La isla bonita		  89

Less is a bore		  90

Lost paradise		  90

Luna Plena 		  90

Mamma mia		  90

Mediterrean marks	 91

Metropolis		  91

Milky way		  91

Mont Blanc		  91

Nebulae			   92

Night garden		  92

Oasis			   92

Ouverture		  92

Pale blue eyes		  93

Pavot			   93

Phytogenesis		  93

Pills			   93

Pneu			   94

Post			   94

Quad			   94

Rat pack			   94

Rhombus		  95

Rothschild		  95

Santander		  95

Spectrum		  95

Spolvero			  96

Sumi			   96

Talt			   96

Tapis volant		  96

The dark side		  97

Treillage			   97

Vie lumiere		  97

Vivaldi			   97

Zoonimo			  98

Indice/Index 
Varianti grafiche
Graphic variations



Caratteristiche tecniche del prodotto
Product technical characteristics



Resistenza eccellente 
Excellent light fastness

Applicare la colla sul muro 
Paste the wall

Ignifugo 
Fire proof

Staccabile a secco 
Dry strippable

Raccordo allineato 
Straight match

Altamente lavabile e smacchiabile 
Extra washable and stain removal

Resistente agli urti  
Impact resistant

Superficie goffrata 
Embossed surface

Restringimento irrisorio 
Negligible shrinkage

Carta da parati / supporto di stampa		  Supporto in tessuto non tessuto con strato superficiale in vinile
Wallpaper / backing material 			   Non woven fabric backing with vinyl coating on superficial layer

Tecnologia di stampa			   Digitale
Printing technology				    Digital 

Classe di resistenza al fuoco			   Classe 1 Italia, Euro Classe B, USA Classe A
Fire resistance class				    Class 1 Italy, Euro class B, class A USA

Resistenza all’acqua 			   Classe 2 USA: lavabile, resistente 
Water resistance 				    US Class 2 rating: washable, durable 

Peso per unità di superficie			   350 grammi/m2

Weight for surface unit 			   350 grams/m2

Destinazione d’uso				   Da interni, residenziale e contract (hotel, commerciale)
Destination of use				    Indoor, residential and contract (hotel, commercial)

Tipo di colla				    Adesivo sintetico multi-uso a base di amido modificato per parati 
					     in tessuto non tessuto e vinile. Atossico, non macchia, zero C.O.V.
Type of glue				    Modified starch-based synthetic multi-purpose adhesive for non woven fabric 
					     and vinyl wall coverings. Non toxic. Does not stain. Zero V.O.C.



wallanddeco.com

Wall&decò® srl
via Santerno 9 Cervia (Ravenna) - Italy

tel +39.0544.918012 / fax +39.0544.239964
info@wallanddeco.com / www.wallanddeco.com

showroom
via Solera Mantegazza 7 - Milano

Catalogue graphic design 

D+ [www.d-plus.it]

Catalogue print

Pazzini Stampatore Editore s.r.l.

Photo shooting collection 2017
L Pennati with shooting project Lorenzo De Grandis and 
styling C. Nava 

Thanks to
Collezione Mobili come aforismi. 
Trentacinque mobili del razionalismo italiano “Courtesy Salone 
del Mobile Milano by Federlegno Arredo Eventi, Milano”
Collezione Neoliberty e dintorni. 1948-1964 sedici anni di 
mobili italiani “Courtesy Salone del Mobile Milano by 
Federlegno Arredo Eventi, Milano”
Collezione “Bruno Munari”, Comune di Cantù

Alessi, Baxter, Besana Moquette, Betto, Bitossi, Bormioli 
Rocco, Bosa, Danese, Draga&Aurel, Enaip Factory, 
Flexform, Fontanaarte, Fritz Hansen, Golran, Incipit, Ivano 
Redaelli, Kasthall, La Palma, Leclettico,  Living Divani, Le 
Creuset, Luceplan, Magis, Martinelli Luce, Mepra, 
Misuraemme, Midinette, Moleskine, Nahoor, Oluce, Paola 
Lenti, Penta, Poliform, Porada, Society, Somma, Tender 
Diffusion, Thonet, Vitra.









Prinect PDF Report 16.00.045 - 1 - 12.01.2017 09:52:53


Sintesi documento
Nome file: 170021_collection_interno.pdf
Titolo: -
Creato con: Adobe InDesign CC 2017 (Macintosh)
Applicazione: Adobe PDF Library 15.0
Autore: -
Creato il: 11.01.2017 18:27:23
Modificato il: 12.01.2017 09:52:29
Dimensione file: 384.2 MByte / 393462.0 KByte
Trapping: No
Output Intent: -
PDF/X Versione: -
Versione PDF: 1.6
Numero pagine: 104
Formato documento: 612.28 x 788.03 pt
Formato finale: 595.28 x 771.02 pt


Riassunto Errore Avviso Riparato Informazioni su
Documento - - - -
PDF/X - - - -
Pagine - - - -
Colori - - - -
Caratteri - - - -
Immagini - - - -
Contenuto - - - -


Informazioni addizionali
Impostazioni utilizzate: cmyk


Separazioni colore: 4
CMYK


Pagina 1
Pagina 2 - 77
Pagina 78 - 79
Pagina 80 - 98
Pagina 99
Pagina 100 - 104
A colori: 95   Bianco e nero: 8


Spazi cromatici
DeviceCMYK







Prinect PDF Report 16.00.045 - 2 - 12.01.2017 09:52:53


Caratteri: 167
OpenSans (3x) TrueType / WinAnsi / sottogruppo incorporato 
OpenSans (2x) TrueType (CID) / Identity-H / sottogruppo incorporato 
OpenSans-Bold TrueType / WinAnsi / sottogruppo incorporato 
OpenSans-Bold TrueType (CID) / Identity-H / sottogruppo incorporato 
OpenSans-Italic TrueType / WinAnsi / sottogruppo incorporato 
OpenSans-Italic TrueType (CID) / Identity-H / sottogruppo incorporato 
OpenSans-Light TrueType / WinAnsi / sottogruppo incorporato 
OpenSans-Semibold (154x) TrueType / WinAnsi / sottogruppo incorporato 
OpenSans-Semibold TrueType (CID) / Identity-H / sottogruppo incorporato 
OpenSansLight-Italic (2x) TrueType / WinAnsi / sottogruppo incorporato 








Prinect PDF Report 16.00.045 - 1 - 12.01.2017 09:51:30


Sintesi documento
Nome file: 170021_collection_interno.pdf
Titolo: -
Creato con: Adobe InDesign CC 2017 (Macintosh)
Applicazione: Adobe PDF Library 15.0
Autore: -
Creato il: 11.01.2017 18:27:23
Modificato il: 11.01.2017 18:46:41
Dimensione file: 365.8 MByte / 374587.0 KByte
Trapping: No
Output Intent: -
PDF/X Versione: -
Versione PDF: 1.6
Numero pagine: 104
Formato documento: 216.00 x 278.00 mm
Formato finale: 210.00 x 272.00 mm


Riassunto Errore Avviso Riparato Informazioni su
Documento - - - -
PDF/X - - - -
Pagine - - - -
Colori - - - -
Caratteri - - - -
Immagini - - - -
Contenuto - - - -


Informazioni addizionali
Impostazioni utilizzate: qualify_standard


Separazioni colore: 4
CMYK


Pagina 1
Pagina 2 - 77
Pagina 78 - 79
Pagina 80 - 98
Pagina 99
Pagina 100 - 104
A colori: 95   Bianco e nero: 8


Spazi cromatici
DeviceCMYK







Prinect PDF Report 16.00.045 - 2 - 12.01.2017 09:51:30


Caratteri: 167
OpenSans (3x) TrueType / WinAnsi / sottogruppo incorporato 
OpenSans (2x) TrueType (CID) / Identity-H / sottogruppo incorporato 
OpenSans-Bold TrueType / WinAnsi / sottogruppo incorporato 
OpenSans-Bold TrueType (CID) / Identity-H / sottogruppo incorporato 
OpenSans-Italic TrueType / WinAnsi / sottogruppo incorporato 
OpenSans-Italic TrueType (CID) / Identity-H / sottogruppo incorporato 
OpenSans-Light TrueType / WinAnsi / sottogruppo incorporato 
OpenSans-Semibold (154x) TrueType / WinAnsi / sottogruppo incorporato 
OpenSans-Semibold TrueType (CID) / Identity-H / sottogruppo incorporato 
OpenSansLight-Italic (2x) TrueType / WinAnsi / sottogruppo incorporato 







